

**Renovarea trotuarelor din str. Paris (tronsonul  
str. Alba-Iulia - str. Nicolae H. Costin), pe  
terenul cu nr. cadastral 0100513.530 situat in  
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ OFERTĂ № 2-1-1  
Amenajarea teritoriului (93/06-24-PG)**

Valoarea de deviz 1 854 707,86 lei (inclusiv TVA)

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari</b>				
		<b>1.1. Str. Alba-Iulia - str. Suceava</b>				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	189,10	44,03 17,40	8 326,08 3 290,34
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic inclusiv bordurile (191.35 m)	m3	69,95	183,05 96,00	12 804,35 6 715,20
3	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	100,25	21,60 21,60	2 165,40 2 165,40
4	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	100,20	31,20 31,20	3 126,24 3 126,24
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	377,80	28,81 8,58	10 884,41 3 241,52
6	TsC35A12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m/sol	100 m3	0,49	1 806,00 0,00	893,97 0,00
7	TsC35C32	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal	100 m3	4,64	624,00 0,00	2 893,49 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		pe senile de 1,5-4,0 m.c, roci tari si foarte tari, pina la 25 kg la distanta 21-30 m/ incarcare deseuri				
8	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	809,60	30,40 0,00	24 611,84 0,00
		<i>Total</i>	lei			65 705,78
		<b>Total Str. Alba-Iulia - str. Suceava Inclusiv salariu</b>				<b>65 705,78 18 538,70</b>
		<b>1.2. Str. Suceava - str. N. Costin</b>				
9	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	4,00	353,87 75,00	1 415,47 300,00
10	RpED05A	Demontarea (deplantarea) din pamint a stilpilor metalici	buc	8,00	150,00 150,00	1 200,00 1 200,00
11	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	262,30	44,03 17,40	11 549,07 4 564,02
12	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic inclusiv bordurile (195.50 m)	m3	99,61	183,05 96,00	18 233,61 9 562,56
13	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	67,64	21,60 21,60	1 461,02 1 461,02
14	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	67,95	31,20 31,20	2 120,04 2 120,04
15	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	517,00	28,81 8,58	14 894,77 4 435,86
16	TsC35A12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m/sol	100 m3	0,56	1 806,00 0,00	1 011,36 0,00

1	2	3	4	5	6	7
17	TsC35C32	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,5-4,0 m.c, roci tari si foarte tari, pina la 25 kg la distanta 21-30 m/ incarcare deseuri	100 m3	6,61	624,00 0,00	4 122,14 0,00
18	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	1 082,60	30,40 0,00	32 911,04 0,00
		<i>Total</i>	lei			88 918,52
		<b>Total Str. Suceava - str. N. Costin Inclusiv salariu</b>				<b>88 918,52 23 643,50</b>
		<i>Total</i>	lei			154 624,30
		<b>Total Demontari Inclusiv salariu</b>				<b>154 624,30 42 182,20</b>
		<b>2. Imbracaminte</b>				
		<b>2.1. Str. Alba -Iulia - str. Suceava</b>				
		<b>2.1.1. Tip Ap -1 (402.67 m2)</b>				
19	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	4,03	801,80 541,80	3 231,25 2 183,45
20	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.150mm	m3	60,40	478,60 75,60	28 907,44 4 566,24
21	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.120mm	m3	48,32	478,60 75,60	23 125,95 3 652,99
22	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in	m2	402,67	294,86 62,64	118 731,84 25 223,25

1	2	3	4	5	6	7
		proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Pavaj Caramida gr. 60 mm (gri) / k= 0.8 la ciment (pentru strat) si nisip (pentru strat) pentru grosimea stratului 8.0 cm				
		<i>Total</i>	lei			173 996,48
		<b>Total Tip Ap -1 (402.67 m2) Inclusiv salariu</b>				<b>173 996,48 35 625,93</b>
		<b>2.1.2. Tip At -2 (94.53 m2)</b>				
23	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,94	801,80 541,80	757,70 512,00
24	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.300mm	m3	28,36	478,60 75,60	13 573,10 2 144,02
25	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.200mm	m3	18,91	478,60 75,60	9 050,33 1 429,60
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6l/m2	t	0,06	45,44 0,00	2,59 0,00
27	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	94,53	233,79 9,60	22 100,36 907,49
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t	0,03	45,36 0,00	1,27 0,00
29	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manual	m2	94,53	166,53 7,20	15 742,27 680,62

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			61 227,62
		<b>Total Tip At -2 (94.53 m2) Inclusiv salariu</b>				<b>61 227,62 5 673,73</b>
		<b>2.1.3. Tip Ap -3 (3.58 m2)</b>				
30	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,04	801,75 541,75	32,07 21,67
31	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.150mm	m3	0,54	478,59 75,59	258,44 40,82
32	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.120mm	m3	0,43	478,60 75,60	205,80 32,51
33	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm/ Pavaj Tactil gr. 60 mm / k= 0.8 la ciment (pentru strat) si nisip (pentru strat) pentru grosimea stratului 8.0 cm	m2	3,58	459,80 62,64	1 646,08 224,25
		<i>Total</i>	lei			2 142,39
		<b>Total Tip Ap -3 (3.58 m2) Inclusiv salariu</b>				<b>2 142,39 319,25</b>
		<b>2.1.4. Tip Ap -4 (293.72 m2)</b>				
34	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	2,94	801,80 541,80	2 354,89 1 591,27
35	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de	m3	44,06	478,60 75,60	21 087,12 3 330,94

1	2	3	4	5	6	7
		0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.150mm				
36	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.120mm	m3	35,25	478,60 75,60	16 870,65 2 664,90
37	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Pavaj Caramida gr. 60 mm (negru) / k= 0.8 la ciment (pentru strat) si nisip (pentru strat) pentru grosimea stratului 8.0 cm	m2	293,72	303,35 62,64	89 099,02 18 398,62
		<i>Total</i>	lei			129 411,68
		<b>Total Tip Ap -4 (293.72 m2) Inclusiv salariu</b>				<b>129 411,68 25 985,73</b>
		<b>2.1.5. Tip Ap -2 (222.22 m2)</b>				
38		Amestec sol -nisip 1:6	m3	44,44	250,00 0,00	11 110,00 0,00
39	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/ incarcare amestec sol -nisip 1:6	100 m3	0,44	877,50 0,00	389,61 0,00
40	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	62,22	127,20 0,00	7 914,38 0,00
41	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/ incarcare sol fertil	100 m3	0,33	877,51 0,00	292,21 0,00

1	2	3	4	5	6	7
42	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	46,70	127,20 0,00	5 940,24 0,00
43	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,78	150,69 18,01	117,09 13,99
44	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,78	436,00 0,00	338,77 0,00
45	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 15 cm	m2	222,22	11,40 11,40	2 533,31 2 533,31
46	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	222,22	7,80 7,80	1 733,32 1 733,32
47	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	2,22	526,80 289,20	1 170,55 642,60
48	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	2,22	117,50 39,60	261,08 87,99
		<i>Total</i>	lei			31 800,56
		<b>Total Tip Ap -2 (222.22 m2) Inclusiv salariu</b>				<b>31 800,56 5 011,21</b>
		<b>2.1.6. Borduri</b>				
49	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura 50x8x20h pe beton C12/15	m	235,50	166,88 18,00	39 301,18 4 239,00
50	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/ Bordura 100x15x30h pe beton C12/15	m	191,40	199,16 40,20	38 120,15 7 694,28

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			77 421,33
		<b>Total Borduri Inclusiv salariu</b>				<b>77 421,33 11 933,28</b>
		<i>Total</i>	lei			476 000,06
		<b>Total Str. Alba -Julia - str. Suceava Inclusiv salariu</b>				<b>476 000,06 84 549,13</b>
		<b>2.2. Str. Suceava - str. N. Costin</b>				
		<b>2.2.1. Tip Ap -1 (554.73 m2)</b>				
51	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	5,55	801,80 541,80	4 447,58 3 005,36
52	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.150mm	m3	83,21	478,60 75,60	39 824,31 6 290,68
53	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.120mm	m3	66,57	478,60 75,60	31 860,40 5 032,69
54	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Pavaj Caramida gr. 60 mm (gri) / k= 0.8 la ciment (pentru strat) si nisip (pentru strat) pentru grosimea stratului 8.0 cm	m2	554,73	294,86 62,64	163 568,47 34 748,29
		<i>Total</i>	lei			239 700,76
		<b>Total Tip Ap -1 (554.73 m2) Inclusiv salariu</b>				<b>239 700,76 49 077,02</b>
		<b>2.2.2. Tip At -2 (130.92 m2)</b>				
55	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip	100m2	1,31	801,80 541,80	1 050,36 709,76



1	2	3	4	5	6	7
		sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				
56	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.300mm	m3	39,28	478,60 75,60	18 799,41 2 969,57
57	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.200mm	m3	26,18	478,60 75,60	12 529,75 1 979,21
58	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6l/m2	t	0,01	45,00 0,00	0,36 0,00
59	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	130,92	233,79 9,60	30 608,05 1 256,83
60	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t	0,00	45,00 0,00	0,18 0,00
61	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manual	m2	130,92	166,53 7,20	21 802,36 942,62
		<i>Total</i>	lei			84 790,47
		<b>Total Tip At -2 (130.92 m2) Inclusiv salariu</b>				<b>84 790,47 7 857,99</b>
		<b>2.2.3. Tip Ap -4 (343.94 m2)</b>				
62	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	3,44	801,80 541,80	2 758,19 1 863,79
63	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut	m3	51,60	478,60 75,60	24 695,76 3 900,96

1	2	3	4	5	6	7
		sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.150mm				
64	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.120mm	m3	41,27	478,60 75,60	19 751,82 3 120,01
65	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Pavaj Caramida gr. 60 mm (negru) / k= 0.8 la ciment (pentru strat) si nisip (pentru strat) pentru grosimea stratului 8.0 cm	m2	343,94	303,35 62,64	104 333,10 21 544,40
		<i>Total</i>	lei			151 538,87
		<b>Total Tip Ap -4 (343.94 m2) Inclusiv salariu</b>				<b>151 538,87 30 429,16</b>
		<b>2.2.4. Tip Ap -3 (4.80 m2)</b>				
66	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,05	801,87 541,87	38,49 26,01
67	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.150mm	m3	0,72	478,60 75,60	344,59 54,43
68	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.120mm	m3	0,58	478,60 75,60	277,59 43,85
69	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec	m2	4,80	459,80 62,64	2 207,03 300,67

1	2	3	4	5	6	7
		uscata de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm/ Pavaj Tactil gr. 60 mm / k= 0.8 la ciment (pentru strat) si nisip (pentru strat) pentru grosimea stratului 8.0 cm				
		<i>Total</i>	lei			2 867,70
		<b>Total Tip Ap -3 (4.80 m2) Inclusiv salariu</b>				<b>2 867,70 424,96</b>
		<b>2.2.5. Tip Ap -2 (273.95 m2)</b>				
70		Amestec sol -nisip 1:6	m3	54,70	250,00 0,00	13 675,00 0,00
71	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/ incarcare amestec sol -nisip 1:6	100 m3	0,55	877,50 0,00	479,99 0,00
72	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	76,50	127,20 0,00	9 730,80 0,00
73	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/ incarcare sol fertil	100 m3	0,41	877,51 0,00	359,78 0,00
74	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	57,40	127,20 0,00	7 301,28 0,00
75	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,96	150,70 18,00	144,22 17,23
76	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,96	436,00 0,00	417,25 0,00
77	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 15 cm	m2	273,95	11,40 11,40	3 123,03 3 123,03
78	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	273,95	7,80 7,80	2 136,81 2 136,81

1	2	3	4	5	6	7
79	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	2,74	526,80 289,20	1 443,43 792,41
80	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	2,74	117,50 39,60	321,95 108,50
		<i>Total</i>	lei			39 133,54
		<b>Total Tip Ap -2 (273.95 m2) Inclusiv salariu</b>				<b>39 133,54 6 177,98</b>
		<b>2.2.6. Borduri</b>				
81	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotoarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura 50x8x20h pe beton C12/15	m	265,90	166,88 18,00	44 374,46 4 786,20
82	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/ Bordura 100x15x30h pe beton C12/15	m	259,00	199,16 40,20	51 583,70 10 411,80
		<i>Total</i>	lei			95 958,16
		<b>Total Borduri Inclusiv salariu</b>				<b>95 958,16 15 198,00</b>
		<i>Total</i>	lei			613 989,50
		<b>Total Str. Suceava - str. N. Costin Inclusiv salariu</b>				<b>613 989,50 109 165,11</b>
		<i>Total</i>	lei			1 089 989,56
		<b>Total Imbracaminte Inclusiv salariu</b>				<b>1 089 989,56 193 714,24</b>
		<b>3. Mobilier urban</b>				
		<b>3.1. Str. Alba-Iulia - str. Suceava</b>				
83	TsH91B	Instalarea Bolard BF21 sau analog pe beton C12/15	buc	7,00	1 887,00 354,00	13 209,00 2 478,00
		<i>Total</i>	lei			13 209,00
		<b>Total Str. Alba-Iulia - str. Suceava Inclusiv salariu</b>				<b>13 209,00 2 478,00</b>
		<b>3.2. Str. Suceava - str. N. Costin</b>				
84	TsH91B	Instalarea Bolard BF21 sau analog pe beton C12/15	buc	28,00	1 887,00 354,00	52 836,00 9 912,00

1	2	3	4	5	6	7
85	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B/ Capac din fonta clasa C250	buc	4,00	2 054,15 49,20	8 216,59 196,80
		<i>Total</i>	lei			61 052,59
		<b>Total Str. Suceava - str. N. Costin Inclusiv salariu</b>				<b>61 052,59 10 108,80</b>
		<i>Total</i>	lei			74 261,59
		<b>Total Mobilier urban Inclusiv salariu</b>				<b>74 261,59 12 586,80</b>

		Total	lei	1 318 875,45
		Asigurarea sociala	24 %	59 635,98
		Transportarea	4 %	36 863,92
		Total		1 415 375,35
		Cheltueli de regie	5 %	70 768,76
		Total		1 486 144,12
		Beneficiul de deviz	4 %	59 445,77
		Total		1 545 589,88
		Tva	20 %	309 117,98
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 854 707,86 248 483,24</b>

Intocmit

VIG-HOUSE SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Renovarea trotuarelor din str. Paris (tronsonul  
str. Alba-Iulia - str. Nicolae H. Costin), pe  
terenul cu nr. cadastral 0100513.530 situat in  
mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1  
Amenajarea teritoriului (93/06-24-PG)**

**Valoarea de deviz 1 854 707,86 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 2-1-1:</b>						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3,20	60,00	192,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	130,91	60,00	7 854,36
3.	7123011000200	Betonist	h-om	169,75	60,00	10 185,00
4.	7129020012800	Pavator	h-om	2 611,06	60,00	156 663,38
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	156,20	60,00	9 371,76
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	64,93	60,00	3 895,56
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	3,28	60,00	196,80
8.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	20,00	60,00	1 200,00
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	442,46	60,00	26 547,76
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	140,36	60,00	8 421,47
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	399,25	60,00	23 955,14
<b>Total manopera</b>						<b>248 483,24</b>

**Materiale:**

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	19,65	60,00	1 178,97
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	31,79	1 550,00	49 272,10
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	21,19	1 650,00	34 967,30
4.	1212121212121	apa	m3	5,25	20,00	105,00
5.	1411122201298-10	Masa izolanta bituminoasa neagra B65 (MTN)-Demontarea (deplantarea) din pamint a stilpilor metalici	kg	40,00	0,00	0,00
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,00	350,00	1,21
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,35	380,00	514,03
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,56	300,00	1 667,34
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,21	300,00	63,65
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	8,02	300,00	2 405,16
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	109,93	300,00	32 979,55
12.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	682,10	320,00	218 272,00

13.	2030112931102	Bolard BF21	buc	35,00	1 425,00	49 875,00
14.	22232323-38	Amestec sol -nisip 1:6	m3	99,14	250,00	24 785,00
15.	23203226000401	Bitum	t	0,10	15,00	1,50
16.	2513205621443-10	Banda de matase vegetala lacuita latime 25 mm-Demontarea (deplantarea) din pamint a stilpilor metalici	m	64,00	0,00	0,00
17.	2513736621480-10	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698 Demontarea (deplantarea) din pamint a stilpilor metalici	m	40,00	0,00	0,00
18.	2640112300739	Caramizi	buc	179,52	5,60	1 005,31
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 939,20	2,45	4 751,03
20.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 565,50	2,45	6 285,48
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	55,08	2,45	134,95
22.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	20 177,69	2,45	49 435,34
23.	2661112800655-22	Placi din beton, pentru trotuare Pavaj Caramida gr. 60 mm (gri)	m2	971,76	170,84	166 015,65
24.	2661112800655-33	Placi din beton, pentru trotuare Pavaj Tactil gr. 60 mm	m2	8,51	333,34	2 835,29
25.	2661112800655-37	Placi din beton, pentru trotuare Pavaj Caramida gr. 60 mm (negru))	m2	647,22	179,20	115 982,70
26.	2663102100000-150	Beton C12/15	m3	2,94	1 250,00	3 675,00
27.	2663102100001-150	Beton C12/15	m3	44,34	1 250,00	55 419,00
28.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,12	900,00	110,16
29.	2666122800286-50	Bordura 100x15x30h	m	452,65	91,67	41 494,61
30.	2666122800325-49	Bordura 50x8x20h	m	503,91	85,00	42 832,10
31.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,58	1 500,00	2 369,85
32.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	3,61	22,00	79,36
33.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	2,48	22,00	54,56
34.	2744125904771-10	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-60 Demontarea (deplantarea) din pamint a stilpilor metalici	kg	0,24	0,00	0,00
35.	2811236309901-10	Confectii metalice de linii-Demontarea (deplantarea) din pamint a stilpilor metalici	kg	0,08	0,00	0,00
36.	2811236312776-10	Tila PVC cabloprot tip 33-Demontarea (deplantarea) din pamint a stilpilor metalici	buc	32,00	0,00	0,00
37.	2875274200000-85	Capac cu rama / Capac din fonta clasa C250	buc	4,08	1 916,70	7 820,14
38.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	32,07	100,00	3 206,88
39.	3162137312437-10	Cutie trecere antiexplozivaDemontarea (deplantarea) din pamint a stilpilor metalici	buc	8,00	0,00	0,00
40.	3162165201454-10	Papuc stantati 5x5,4 mmpDemontarea (deplantarea) din pamint a stilpilor metalici	buc	48,00	0,00	0,00
41.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	95,88	20,00	1 917,66
42.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,26	20,00	85,19
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>921 598,05</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	131,41	40,00	5 256,36
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,03	100,00	2,91
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	24,62	500,00	12 312,16
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	21,96	200,00	4 391,28

5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	6,31	250,00	1 578,15
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,38	450,00	1 521,58
7.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	12,35	200,00	2 469,65
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,89	400,00	756,02
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,57	400,00	228,89
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	131,41	60,00	7 884,54
11.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	27,28	20,00	545,68
12.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	132,71	70,00	9 289,81
13.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,35	300,00	1 905,33
14.	2952270007406	Incarcator frontal pe pneuri 2,6 - 3,9 m.c	h-ut	23,39	300,00	7 015,63
15.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	12,35	400,00	4 939,30
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	77,22	400,00	30 886,70
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	143,81	400,00	57 522,88
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,92	150,00	287,30
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>148 794,16</b>

Total	lei	1 318 875,45
Asigurarea sociala	24 %	59 635,98
Transportarea	4 %	36 863,92
Total		1 415 375,35
Cheltueli de regie	5 %	70 768,76
Total		1 486 144,12
Beneficiul de deviz	4 %	59 445,77
Total		1 545 589,88
Tva	20 %	309 117,98

**Total deviz:**

**1 854 707,86**

Intocmit

**VIG-HOUSE SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Renovarea trotuarelor din str. Paris  
(tronsonul str. Alba-Iulia - str. Nicolae H.  
Costin), pe terenul cu nr. cadastral 0100513.530  
situat in mun. Chisinau**

**Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari</b>				
		<b>1.1. Str. Alba-Iulia - str. Suceava</b>				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			44,03 17,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,29	60,00	17,40
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 500,00	5,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,04	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	70,00	20,58
		<i>Total</i>	lei			8 326,08
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic inclusiv bordurile (191.35 m)	m3			183,05 96,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,60	60,00	96,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	60,00	46,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	40,00	31,00
		<i>Total</i>	lei			12 804,35
3	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			21,60 21,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	60,00	10,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,18	60,00	10,80
		<i>Total</i>	lei			2 165,40
4	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			31,20 31,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,26	60,00	15,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,26	60,00	15,60
		<i>Total</i>	lei			3 126,24
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			28,81 8,58
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,143	60,00	8,58
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	500,00	11,95
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	200,00	2,76
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	400,00	5,52
		<i>Total</i>	lei			10 884,41
6	TsC35A12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m/sol	100 m3			1 806,00 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,02	300,00	1 806,00
		<i>Total</i>	lei			893,97
7	TsC35C32	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu	100 m3			624,00

1	2	3	4	5	6	7
		incarcator frontal pe senile de 1,5-4,0 m.c, roci tari si foarte tari, pina la 25 kg la distanta 21-30 m/ incarcare deseuri				0,00
	2952270007406	Incarcator frontal pe pneuri 2,6 - 3,9 m.c	h-ut	2,08	300,00	624,00
		Total	lei			2 893,49
8	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			30,40
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,076	400,00	30,40
		Total	lei			24 611,84
		<b>1.2. Str. Suceava - str. N. Costin</b>				
9	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			353,87
						75,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,80	60,00	48,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,45	60,00	27,00
	2640112300739	Caramizi	buc	44,00	5,60	251,33
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,03	900,00	27,54
		Total	lei			1 415,47
10	RpED05A	Demontarea (deplantarea) din pamint a stilpilor metalici	buc			150,00
						150,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,50	60,00	150,00
	3162137312437-10	Cutie trecere antiexplozivaDemontarea (deplantarea) din pamint a stilpilor metalici	buc	1,00	0,00	0,00
	3162165201454-10	Papuc stantati 5x5,4 mmpDemontarea (deplantarea) din pamint a stilpilor metalici	buc	6,00	0,00	0,00
	2513736621480-10	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698 Demontarea (deplantarea) din pamint a stilpilor metalici	m	5,00	0,00	0,00
	2513205621443-10	Banda de matase vegetala lacuita latime 25 mm-Demontarea (deplantarea) din pamint a stilpilor metalici	m	8,00	0,00	0,00
	1411122201298-10	Masa izolanta bituminoasa neagra B65 (MTN)-Demontarea (deplantarea) din pamint a stilpilor metalici	kg	5,00	0,00	0,00
	2744125904771-10	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-60 Demontarea (deplantarea) din pamint a stilpilor metalici	kg	0,03	0,00	0,00
	2811236312776-10	Tila PVC cabloprot tip 33-Demontarea (deplantarea) din pamint a stilpilor metalici	buc	4,00	0,00	0,00
	2811236309901-10	Confectii metalice de linii-Demontarea (deplantarea) din pamint a stilpilor metalici	kg	0,01	0,00	0,00
		Total	lei			1 200,00
11	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			44,03
						17,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,29	60,00	17,40
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 500,00	5,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,04	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	70,00	20,58
		Total	lei			11 549,07
12	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic inclusiv bordurile (195.50 m)	m3			183,05
						96,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,60	60,00	96,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	60,00	46,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	40,00	31,00
		Total	lei			18 233,61
13	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			21,60
						21,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	60,00	10,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,18	60,00	10,80
		Total	lei			1 461,02

1	2	3	4	5	6	7
14	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			31,20 31,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,26	60,00	15,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,26	60,00	15,60
		Total	lei			2 120,04
15	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			28,81 8,58
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,143	60,00	8,58
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	500,00	11,95
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	200,00	2,76
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	400,00	5,52
		Total	lei			14 894,77
16	TsC35A12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m/sol	100 m3			1 806,00 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,02	300,00	1 806,00
		Total	lei			1 011,36
17	TsC35C32	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,5-4,0 m.c, roci tari si foarte tari, pina la 25 kg la distanta 21-30 m/ incarcare deseuri	100 m3			624,00 0,00
	2952270007406	Incarcator frontal pe pneuri 2,6 - 3,9 m.c	h-ut	2,08	300,00	624,00
		Total	lei			4 122,14
18	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			30,40 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,076	400,00	30,40
		Total	lei			32 911,04
		<b>2. Imbracaminte</b>				
		<b>2.1. Str. Alba -Iulia - str. Suceava</b>				
		<b>2.1.1. Tip Ap -1 (402.67 m2)</b>				
19	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			801,80 541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,03	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,20	200,00	240,00
		Total	lei			3 231,25
20	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.150mm	m3			478,60 75,60
	7129020012800	Pavator	h-om	1,08	60,00	64,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	60,00	10,80
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,25	320,00	400,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,10	20,00	2,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,05	20,00	1,00
		Total	lei			28 907,44
21	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.120mm	m3			478,60 75,60
	7129020012800	Pavator	h-om	1,08	60,00	64,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	60,00	10,80

1	2	3	4	5	6	7
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,25	320,00	400,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,10	20,00	2,00
	2952270004019	Placă vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,05	20,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			23 125,95
22	DE18B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm / Pavaj Caramida gr. 60 mm (gri) / k= 0.8 la ciment (pentru strat) și nisip (pentru strat) pentru grosimea stratului 8.0 cm	m2			294,86 62,64
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	60,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,90
	2661112800655-22	Plăci din beton, pentru trotuare Pavaj Caramida gr. 60 mm (gri)	m2	1,015	170,84	173,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,45	3,92
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,73	2,45	30,83
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	300,00	20,57
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,02	100,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			118 731,84
		<b>2.1.2. Tip At -2 (94.53 m2)</b>				
23	TsE06A	Pregătirea platformei de pământ în vederea asternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren necoeziv	100m2			801,80 541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,03	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,00	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,20	200,00	240,00
		<i>Total</i>	lei			757,70
24	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CPgr.300mm	m3			478,60 75,60
	7129020012800	Pavator	h-om	1,08	60,00	64,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	60,00	10,80
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,25	320,00	400,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,10	20,00	2,00
	2952270004019	Placă vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,05	20,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			13 573,10
25	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CPgr.200mm	m3			478,60 75,60
	7129020012800	Pavator	h-om	1,08	60,00	64,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	60,00	10,80
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,25	320,00	400,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,10	20,00	2,00
	2952270004019	Placă vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,05	20,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			9 050,33
26	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.6l/m2	t			45,44 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	15,00	15,45
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	100,00	30,00
		<i>Total</i>	lei			2,59
27	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere manuală	m2			233,79 9,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,16	60,00	9,60

1	2	3	4	5	6	7
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,141	1 550,00	218,55
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	380,00	1,14
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,016	22,00	0,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	250,00	4,15
		<i>Total</i>	lei			22 100,36
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.31/m2	t			45,36
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	15,00	15,45
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	100,00	30,00
		<i>Total</i>	lei			1,27
29	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manual	m2			166,53
						7,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,12	60,00	7,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 650,00	155,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	380,00	1,14
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	22,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	250,00	2,85
		<i>Total</i>	lei			15 742,27
		<b>2.1.3. Tip Ap -3 (3.58 m2)</b>				
30	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulo compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			801,75
						541,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,03	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,20	200,00	240,00
		<i>Total</i>	lei			32,07
31	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.150mm	m3			478,59
						75,59
	7129020012800	Pavator	h-om	1,08	60,00	64,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	60,00	10,80
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,25	320,00	400,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,10	20,00	2,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,05	20,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			258,44
32	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.120mm	m3			478,60
						75,60
	7129020012800	Pavator	h-om	1,08	60,00	64,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	60,00	10,80
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,25	320,00	400,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,10	20,00	2,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,05	20,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			205,80
33	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm/ Pavaj Tactil gr. 60 mm / k= 0.8 la ciment (pentru strat) si nisip (pentru strat) pentru grosimea stratului 8.0 cm	m2			459,80
						62,64
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	60,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,90

1	2	3	4	5	6	7
	2661112800655-33	Placi din beton, pentru trotuare Pavaj Tacil gr. 60 mm	m2	1,015	333,34	338,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,45	3,92
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,73	2,45	30,83
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	300,00	20,57
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	100,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			1 646,08
		<b>2.1.4. Tip Ap -4 (293.72 m2)</b>				
34	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			801,80 541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,03	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,20	200,00	240,00
		<i>Total</i>	lei			2 354,89
35	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.150mm	m3			478,60 75,60
	7129020012800	Pavator	h-om	1,08	60,00	64,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	60,00	10,80
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,25	320,00	400,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,10	20,00	2,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,05	20,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			21 087,12
36	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.120mm	m3			478,60 75,60
	7129020012800	Pavator	h-om	1,08	60,00	64,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	60,00	10,80
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,25	320,00	400,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,10	20,00	2,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,05	20,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			16 870,65
37	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Pavaj Caramida gr. 60 mm (negru) / k= 0.8 la ciment (pentru strat) si nisip (pentru strat) pentru grosimea stratului 8.0 cm	m2			303,35 62,64
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	60,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,90
	2661112800655-37	Placi din beton, pentru trotuare Pavaj Caramida gr. 60 mm (negru)	m2	1,015	179,20	181,89
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,45	3,92
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,73	2,45	30,83
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	300,00	20,57
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	100,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			89 099,02
		<b>2.1.5. Tip Ap -2 (222.22 m2)</b>				
38		Amestec sol -nisip 1:6	m3			250,00 0,00
	22232323-38	Amestec sol -nisip 1:6	m3	1,00	250,00	250,00
		<i>Total</i>	lei			11 110,00
39	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si	100 m3			877,50

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/ incarcare amestec sol -nisip 1:6				0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,95	450,00	877,50
		Total	lei			389,61
40	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			127,20 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,318	400,00	127,20
		Total	lei			7 914,38
41	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/ incarcare sol fertil	100 m3			877,51 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,95	450,00	877,50
		Total	lei			292,21
42	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			127,20 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,318	400,00	127,20
		Total	lei			5 940,24
43	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			150,69 18,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,30	60,00	18,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,002	350,00	0,70
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,33	400,00	132,00
		Total	lei			117,09
44	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			436,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,09	400,00	436,00
		Total	lei			338,77
45	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 15 cm	m2			11,40 11,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,06	60,00	3,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,13	60,00	7,80
		Total	lei			2 533,31
46	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			7,80 7,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,13	60,00	7,80
		Total	lei			1 733,32
47	TsH09A	Semanzarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			526,80 289,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,82	60,00	289,20
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,96	60,00	237,60
		Total	lei			1 170,55
48	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			117,50 39,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,66	60,00	39,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	150,00	57,90
		Total	lei			261,08
		<b>2.1.6. Borduri</b>				

1	2	3	4	5	6	7
49	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura 50x8x20h pe beton C12/15	m			166,88 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	60,00	10,80
	2663102100001-150	Beton C12/15	m3	0,048	1 250,00	60,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	2,45	2,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	300,00	0,90
	2666122800325-49	Bordura 50x8x20h	m	1,005	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	20,00	0,06
		Total	lei			39 301,18
50	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/ Bordura 100x15x30h pe beton C12/15	m			199,16 40,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,52	60,00	31,20
	2663102100001-150	Beton C12/15	m3	0,045	1 250,00	56,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,17	2,45	7,77
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	20,00	0,12
	2666122800286-50	Bordura 100x15x30h	m	1,005	91,67	92,13
		Total	lei			38 120,15
		<b>2.2. Str. Suceava - str. N. Costin</b>				
		<b>2.2.1. Tip Ap -1 (554.73 m2)</b>				
51	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			801,80 541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,03	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,20	200,00	240,00
		Total	lei			4 447,58
52	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.150mm	m3			478,60 75,60
	7129020012800	Pavator	h-om	1,08	60,00	64,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	60,00	10,80
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,25	320,00	400,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,10	20,00	2,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,05	20,00	1,00
		Total	lei			39 824,31
53	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.120mm	m3			478,60 75,60
	7129020012800	Pavator	h-om	1,08	60,00	64,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	60,00	10,80
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,25	320,00	400,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,10	20,00	2,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,05	20,00	1,00
		Total	lei			31 860,40
54	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si	m2			294,86 62,64



1	2	3	4	5	6	7
		nisip, grosime strat de 10 cm / Pavaj Caramida gr. 60 mm (gri) / k= 0.8 la ciment (pentru strat) si nisip (pentru strat) pentru grosimea stratului 8.0 cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	60,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,90
	2661112800655-22	Placi din beton, pentru trotuare Pavaj Caramida gr. 60 mm (gri)	m2	1,015	170,84	173,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,45	3,92
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,73	2,45	30,83
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	300,00	20,57
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	100,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			163 568,47
		<b>2.2.2. Tip At -2 (130.92 m2)</b>				
55	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			801,80 ----- 541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,03	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,20	200,00	240,00
		<i>Total</i>	lei			1 050,36
56	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.300mm	m3			478,60 ----- 75,60
	7129020012800	Pavator	h-om	1,08	60,00	64,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	60,00	10,80
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,25	320,00	400,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,10	20,00	2,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,05	20,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			18 799,41
57	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.200mm	m3			478,60 ----- 75,60
	7129020012800	Pavator	h-om	1,08	60,00	64,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	60,00	10,80
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,25	320,00	400,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,10	20,00	2,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,05	20,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			12 529,75
58	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6l/m2	t			45,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	15,00	15,45
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	100,00	30,00
		<i>Total</i>	lei			0,36
59	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			233,79 ----- 9,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,16	60,00	9,60
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,141	1 550,00	218,55
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	380,00	1,14
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,016	22,00	0,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	250,00	4,15
		<i>Total</i>	lei			30 608,05
60	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t			45,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	15,00	15,45

1	2	3	4	5	6	7
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	100,00	30,00
		<i>Total</i>	lei			0,18
61	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manual	m2			166,53
						7,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,12	60,00	7,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 650,00	155,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	380,00	1,14
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	22,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	250,00	2,85
		<i>Total</i>	lei			21 802,36
		<b>2.2.3. Tip Ap -4 (343.94 m2)</b>				
62	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulo compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			801,80
						541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,03	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,20	200,00	240,00
		<i>Total</i>	lei			2 758,19
63	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.150mm	m3			478,60
						75,60
	7129020012800	Pavator	h-om	1,08	60,00	64,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	60,00	10,80
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,25	320,00	400,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,10	20,00	2,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,05	20,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			24 695,76
64	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.120mm	m3			478,60
						75,60
	7129020012800	Pavator	h-om	1,08	60,00	64,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	60,00	10,80
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,25	320,00	400,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,10	20,00	2,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,05	20,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			19 751,82
65	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Pavaj Caramida gr. 60 mm (negru) / k= 0.8 la ciment (pentru strat) si nisip (pentru strat) pentru grosimea stratului 8.0 cm	m2			303,35
						62,64
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	60,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,90
	2661112800655-37	Placi din beton, pentru trotuare Pavaj Caramida gr. 60 mm (negru)	m2	1,015	179,20	181,89
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,45	3,92
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,73	2,45	30,83
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	300,00	20,57
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	100,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			104 333,10
		<b>2.2.4. Tip Ap -3 (4.80 m2)</b>				
66	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie	100m2			801,87

1	2	3	4	5	6	7
		din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				541,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,03	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,20	200,00	240,00
		<i>Total</i>	lei			38,49
67	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.150mm	m3			478,60 75,60
	7129020012800	Pavator	h-om	1,08	60,00	64,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	60,00	10,80
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,25	320,00	400,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,10	20,00	2,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,05	20,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			344,59
68	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CPgr.120mm	m3			478,60 75,60
	7129020012800	Pavator	h-om	1,08	60,00	64,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	60,00	10,80
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,25	320,00	400,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,10	20,00	2,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,05	20,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			277,59
69	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm/ Pavaj Tactil gr. 60 mm / k= 0.8 la ciment (pentru strat) si nisip (pentru strat) pentru grosimea stratului 8.0 cm	m2			459,80 62,64
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	60,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,90
	2661112800655-33	Placi din beton, pentru trotuarePavaj Tactil gr. 60 mm	m2	1,015	333,34	338,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,45	3,92
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,73	2,45	30,83
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	300,00	20,57
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	100,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			2 207,03
		<b>2.2.5. Tip Ap -2 (273.95 m2)</b>				
70		Amestec sol -nisip 1:6	m3			250,00 0,00
	22232323-38	Amestec sol -nisip 1:6	m3	1,00	250,00	250,00
		<i>Total</i>	lei			13 675,00
71	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/ incarcare amestec sol -nisip 1:6	100 m3			877,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,95	450,00	877,50
		<i>Total</i>	lei			479,99
72	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			127,20 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,318	400,00	127,20

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			9 730,80
73	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/ incarcare sol fertil	100 m3			877,51 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,95	450,00	877,50
		<i>Total</i>	lei			359,78
74	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			127,20 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,318	400,00	127,20
		<i>Total</i>	lei			7 301,28
75	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			150,70 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,30	60,00	18,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,002	350,00	0,70
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,33	400,00	132,00
		<i>Total</i>	lei			144,22
76	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			436,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,09	400,00	436,00
		<i>Total</i>	lei			417,25
77	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 15 cm	m2			11,40 11,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,06	60,00	3,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,13	60,00	7,80
		<i>Total</i>	lei			3 123,03
78	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			7,80 7,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,13	60,00	7,80
		<i>Total</i>	lei			2 136,81
79	TsH09A	Semantarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			526,80 289,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,82	60,00	289,20
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,96	60,00	237,60
		<i>Total</i>	lei			1 443,43
80	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			117,50 39,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,66	60,00	39,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	150,00	57,90
		<i>Total</i>	lei			321,95
		<b>2.2.6. Borduri</b>				
81	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura 50x8x20h pe beton C12/15	m			166,88 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	60,00	10,80
	2663102100001-150	Beton C12/15	m3	0,048	1 250,00	60,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	2,45	2,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	300,00	0,90

1	2	3	4	5	6	7
	2666122800325-49	Bordura 50x8x20h	m	1,005	85,00	85,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	20,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			44 374,46
82	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/ Bordura 100x15x30h pe beton C12/15	m			199,16 40,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,52	60,00	31,20
	2663102100001-150	Beton C12/15	m3	0,045	1 250,00	56,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,17	2,45	7,77
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	20,00	0,12
	2666122800286-50	Bordura 100x15x30h	m	1,005	91,67	92,13
		<i>Total</i>	lei			51 583,70
		<b>3. Mobilier urban</b>				
		<b>3.1. Str. Alba-Iulia - str. Suceava</b>				
83	TsH91B	Instalarea Bolard BF21 sau analog pe beton C12/15	buc			1 887,00 354,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,60	60,00	36,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	60,00	27,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	60,00	291,00
	2030112931102	Bolard BF21	buc	1,00	1 425,00	1 425,00
	2663102100000-150	Beton C12/15	m3	0,084	1 250,00	105,00
	1212121212121	apa	m3	0,15	20,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			13 209,00
		<b>3.2. Str. Suceava - str. N. Costin</b>				
84	TsH91B	Instalarea Bolard BF21 sau analog pe beton C12/15	buc			1 887,00 354,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,60	60,00	36,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	60,00	27,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	60,00	291,00
	2030112931102	Bolard BF21	buc	1,00	1 425,00	1 425,00
	2663102100000-150	Beton C12/15	m3	0,084	1 250,00	105,00
	1212121212121	apa	m3	0,15	20,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			52 836,00
85	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B/ Capac din fonta clasa C250	buc			2 054,15 49,20
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,82	60,00	49,20
	2875274200000-85	Capac cu rama / Capac din fonta clasa C250	buc	1,00	1 916,70	1 955,03
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,50	2,45	33,74
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,052	300,00	15,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,013	20,00	0,27
		<i>Total</i>	lei			8 216,59

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**VIG-HOUSE SRL**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.